PROJETO DE LEI Nº 674/97

				DENOMINA DE PRAÇA ERASMO DIAS CARDOSO A 				PRAÇA LOCALIZADA   NA  AV. TOMAZ DE AQUINO, 				ESQUINA   COM   RUAS JOÃO  DE BARROS E DOM 				JOSÉ COIMBRA, NO BAIRRO ALTO DOS CAIÇARAS

A CÂMARA MUNICIPAL  DE PATOS DE MINAS APROVA:

	Art. 1º Fica denominada de Praça Erasmo Dias Cardoso a Praça localizada na Av. Tomaz de Aquino, esquina com Ruas João de Barros e Dom José Coimbra, no Bairro Alto dos Caiçaras.

	Art. 2º Fica o Executivo Municipal de Patos de Minas autorizado a proceder ao devido emplacamento do citado logradouro público.

	Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

	Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

	Câmara Municipal de Patos de Minas, 26 de fevereiro de 1997

				Edimê Erlinda de Lima Avelar

				VEREADORA

				José Carlos da Silva

				VEREADOR

				Pedro Lucas Rodrigues

				VEREADOR

JUSTIFICATIVA:

	Erasmo Dias Cardoso nasceu no dia 02 de junho de 1922. Do casamento com a Sra. Fabiana Dias Cardoso teve os filhos Benedito Dias Cardoso, João Dias Cardoso, Maria Dalia Cardoso Fernandes, Antônio Dias Neto, José Dias Cardoso Sobrinho, Pedro Dias Cardoso, Francisco Dias Cardoso, Sebastiana Dias Oliveira (Tute), Maria Aparecida Dias Cardoso da Silva, Sebastião Dias Cardoso, Erasmo Dias Cardoso Filho, Fabiana Dias Cardoso, Otacília Dias Cardoso, Otacílio Dias Cardoso, Nelson Dias Cardoso e Carlos Roberto Cardoso. Do casamento com a Sra. Gasparina do Nascimento Cardoso teve os filhos Elza Maria Cardoso, Edna Erias Cardoso, Djalma Dias Cardoso, Erli Rosa Cardoso, Paulo César Cardoso e Júlio César Cardoso.

	Faleceu no dia 09 de julho de 1988.

	Câmara Municipal de Patos de Minas, 26 de fevereiro de 1997